

การแบ่งโลกช่วงโควิด-19: ตัวตนและพลังความสัมพันธ์ของรัฐศูนย์กลาง

รองศาสตราจารย์ ดร.ชินศักดิ์ สุวรรณอัจฉริย

chinasak2000@gmail.com

คณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจมหาวิทยาลัยทักษิณวิทยาเขตสงขลา

บทคัดย่อ

บทความนี้เพื่อศึกษาแนวคิดการเปลี่ยนตำแหน่งของรัฐศูนย์กลางและตัวตนพลังสัมพันธ์ระหว่างรัฐศูนย์กลางสำหรับการแบ่งโลก จากการศึกษาค้นพบว่ารัฐศูนย์กลางแต่ละรัฐไม่สามารถกำหนดระเบียบการใหม่ของโลกได้รัฐแต่ละรัฐอยู่บนหลักการของการไม่เผชิญหน้าทางการทหารโดยตรง เนื่องจากสหรัฐอเมริกา มีข้อเสียเปรียบด้านการต่อรองและจะไม่ขัดขวางสร้างอุปสรรคแก่พันธมิตรของตน(อียู)หากเป็นโครงการด้านเศรษฐกิจแม้ว่าจะร่วมมือกับฝ่ายตรงกันข้ามของสหรัฐฯ มีแนวโน้มว่าสหรัฐฯอาจร่วมมือกับตะวันตกในการสกัดยั้งการพัฒนาผลิตภัณฑ์เทคโนโลยีขั้นสูงและโซ่นาฬิกาตลาดล่าช้าลดบทบาทแทนที่โดยโซ่นาฬิกาเงินหยวน ยูโร และรูเบิล เนื่องจากรัสเซีย จีนสามารถใช้เงินสกุลท้องถิ่นของตนในการขายทรัพยากรโดยเฉพาะพลังงานและการเบียดแทรกตลาดพลังงานในยุโรปและจีนซึ่งสามารถสร้างโซ่นาฬิกาของตนเอง รัฐศูนย์กลางได้กำหนดเขตอิทธิพลของตนบนฐานเทคโนโลยีที่แตกต่างกันแต่มีเป้าหมายเดียวกันเพื่อเป็นหลักประกันตำแหน่งของตนในการปกป้องอธิปไตยโดยตำแหน่งของสัดส่วน GDP โลกไม่สามารถประกันทรัพยากรได้โดยตนเองและบริการสินค้าด้านอธิปไตยได้

คำหลัก: รัฐศูนย์กลาง อธิปไตย การแบ่งโลก รัฐสภานีปัมน้ำมัน รัฐแทนเงิน

Received: 23/07/2021

Revised : 25/07/2021

Accepted: 30/07/2021

Dividing the world during COVID-19: Identity and power relations of the central state

Associate Professor Dr.shinasak Suwan-achariya

chinasak2000@gmail.com

Faculty of Economics and Business Administration

Thaksin University (Songkhla, Thailand)

ABSTRACT

This article aims to study the concept of changing the position of the central state and identity, power of interstate relations is the center for the divide of the world. The study found that each central state could not establish a new world order. It based each state on the principle of non-direct military confrontation because the US had a bargaining disadvantage and would not hinder its allies (EU). If it is an economic project, even if it cooperates with the opposite US. It is likely that the US may cooperate with the West to curb the development of high-tech products and the dollar use zone has reduced, replaced by the yuan, euro and ruble zones. Because of Russia and China can use its local currency to sell resources, especially energy and infiltrate European and Chinese energy markets, which can create its own technology zones. The central state has defined its own sphere of influence by different technological bases but has the same goal of ensuring its position is the ability to protect sovereignty. The position of global GDP cannot ensure its own resources and sovereign goods services .

KEYWORDS: Central state, Sovereignty, Dividing the world, Gas station state, Printing press state

บทนำ

การระบาดใหญ่ของไวรัสโคโรนาได้เร่งกระบวนการแบ่งโลกออกเป็นค่ายสนับสนุนของสหรัฐฯ และจีนทำให้เราเห็นข้อจำกัดของระบบทั่วโลก ที่สำคัญเห็นเกี่ยวกับรัฐที่สามารถปกป้องตนเองโดยวัคซีนที่ผลิตในประเทศการระบาดของไวรัสโคโรนากลายเป็นปัจจัยสำคัญที่ต่อสู้เพื่อยึดพื้นที่เดิมกลับมาที่กำหนดโดยทรัพยากร (วัคซีน) เป็นปัจจัยสำคัญในการพัฒนาระบบการทางภูมิรัฐศาสตร์ จีนมีความโดดเด่นในการแก้ปัญหาและค่อยๆ ฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ สหรัฐฯ แม้ว่าจะสามารถที่จะยับยั้งการแพร่ระบาดต่อมาแต่การฟื้นตัวทางเศรษฐกิจนั้นยังมีปัญหา เนื่องจากสหรัฐฯ พิมพ์เงินที่ไม่มีการดัดแปรกันสินทรัพย์แต่อย่างใดในช่วงกลางเดือนมีนาคมปีนี้ สภาองเกรสได้ผ่านแผนใหม่มูลค่า 1.9 ล้านล้านดอลลาร์ซึ่งรวมถึงการเบิกจ่าย “เงินอิเล็กทรอนิกส์” ใหม่ งานเริ่มขึ้นในโครงการต่อต้านวิกฤติที่ใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์ ซึ่งจะได้รับการออกแบบเพื่อลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของอเมริกา และเพิ่มเงินอีกประมาณ 3 ล้านล้านดอลลาร์ ดังนั้นยอดรวมของการใช้จ่ายเพื่อต่อต้านวิกฤติเพิ่มเติมในสหรัฐฯ จะสูงถึง 8 ล้านล้านดอลลาร์ และนี่อาจไม่ใช่จุดจบ[1] ทำให้จีนและรัสเซียลดความสนใจการใช้เงินดอลลาร์ในการสำรองเพื่อการชำระระหว่างประเทศและประกอบทั้งจีนและรัสเซียกำลังเปลี่ยนรูปแบบการพัฒนาเศรษฐกิจของตนเองที่จะลดการพึ่งพาเงินดอลลาร์ สหรัฐฯ มีความต้องการที่จะกลับคืนมาสู่มหาอำนาจเช่นเดิมคือการกำหนดกติกาและกฎของตนเองเป็นหลัก หากรัฐใด ๆ ไม่ยินยอมก็จะใช้มาตรการคว่ำบาตรเพื่อกดดันทางเศรษฐกิจและโดดเดี่ยวจากประชาคมโลกโดยการใช้เงินดอลลาร์เป็นเครื่องมือในการทำการชำระระหว่างประเทศ แต่ในสถานการณ์ปัจจุบันการที่สหรัฐฯ จะกลับคืนมาสู่มหาอำนาจได้นั้นขึ้นกับว่ามีรัฐใดบ้างที่ยินยอมหมายถึงเรากำลังพูดถึงรัฐที่มีอธิปไตยเป็นของตนเองที่มีกำหนดกติกาด้วยตนเองหรือร่วมกับรัฐอื่นๆ ตัวตนและพลังความสัมพันธ์ต่อนั้นจะกำหนดตำแหน่งและบทบาทของตนเองซึ่งในช่วงโควิด-19 นั้นมีสามรัฐที่มีแนวทางอิสระและอธิปไตยอย่างชัดเจนคือรัสเซีย สหรัฐฯ และจีน เป้าหมายบทความนี้เพื่อศึกษาแนวคิดของการเปลี่ยนตำแหน่งรัฐศูนย์กลางและตัวตนพลังความสัมพันธ์ของรัฐศูนย์กลางของการแบ่งโลก

1. การเปลี่ยนตำแหน่งมหาอำนาจของการแบ่งโลก

การแบ่งโลกมาจากหลักการของการจัดระเบียบโลกโดยประเทศมหาอำนาจที่เห็นเป็นรูปธรรมคือหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 สามมหาอำนาจประกอบด้วยสหราชอาณาจักร สหรัฐอเมริกา และสหภาพโซเวียตโดยมีข้อตกลงกันที่จะรักษาดุลยภาพอำนาจต่อกัน จากประวัติศาสตร์ที่เป็นรูปธรรมคือข้อตกลงยัลตา (Yalta Agreement) ที่นำเอามาปัญหาต่างๆ ก่อนสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่สองมาเป็นแนวปฏิบัติที่ประเทศมหาอำนาจในเวลานั้น (ผู้ชนะ) ตกลงกัน ดังนั้นหลังสงครามโลกครั้งที่สองเยอรมนีและญี่ปุ่นในฐานะรัฐที่เคยมีอิทธิพลและมีโซนอิทธิพลของตนเองได้หายไปจากแผนที่โลก ในขณะที่สหราชอาณาจักรกลายเป็นส่วนหนึ่งของโซนอิทธิพลสหรัฐฯ โดยสมัครใจซึ่งในช่วงปี ค.ศ. 1945 - 1960 เราจะเห็นโซนสองโซนหลักคือโซนโซเวียตและโซนสหรัฐฯ ซึ่งสหรัฐฯ ได้พัฒนาอย่างเข้มข้นในทรัพยากรของตลาดที่เข้าถึงได้ใหม่ ปริมาณตลาดขึ้นต่ำคือประชากรที่มีกำลังซื้อ 250-300 ล้านคน[2] สหรัฐฯ ทำได้ดีกว่าสหภาพโซเวียตเนื่องจากมีตลาดที่ใหญ่กว่าของจำนวนประชากรและมีฐานเทคโนโลยีของตนเองทำให้สามารถแบ่งงานกันทำในอุตสาหกรรมที่ซับซ้อนได้มากยิ่งขึ้น อย่างไรก็ตามสหรัฐฯ ประสบปัญหาด้านวิกฤติโครงสร้างเศรษฐกิจในทศวรรษที่ 1970 ทำให้ไม่สามารถเปลี่ยนฐานเทคโนโลยีใหม่ที่สอดคล้องกับรายการด้านการทหาร ส่งผลทำให้เข้าสู่โซนเทคโนโลยีการบริการต่อมาซึ่งไม่ได้อิงอยู่กับการแบ่งแยกแรงงานกับภาคการผลิตโดยอาศัยเทคโนโลยีทางการเงินซึ่งกลายเป็นมหาอำนาจชั่วคราวในช่วงปลายทศวรรษที่ 1990 ในที่สุด

คำว่า "มหาอำนาจ" ปรากฏครั้งแรกในปี ค.ศ. 1944 ในหนังสือ "มหาอำนาจ" ของวิลเลียม ฟอกซ์ ที่เกี่ยวข้องกับประเทศในมหาอำนาจสามประเทศ แต่แพร่หลายในทศวรรษปี ค.ศ. 1960 แนวคิดเรื่อง "มหาอำนาจ" เป็นศูนย์กลางของทฤษฎี "สามโลก" ของเหมา เจ๋อตง ซึ่งประกาศครั้งแรกในปี ค.ศ. 1964 ระหว่างการสนทนากับคณะผู้แทนจากพรรคสังคมนิยมญี่ปุ่น เหมากล่าวหาสหภาพโซเวียตว่า "สมรู้ร่วมคิดกับสหรัฐฯ เพื่อครอบครองโลก" เหมากล่าวถึงสหภาพโซเวียตและสหรัฐฯ ว่าเป็นมหาอำนาจที่เปรียบเทียบได้ในด้านอำนาจทางทหารและเศรษฐกิจโดยรวมกับประเทศอื่น ๆ ทั้งหมดของโลก และแสดงแรงบันดาลใจที่ก้าวร้าวอย่างที่ไม่เคยมีมาก่อนในประวัติศาสตร์โลก [3] จากนั้น Brzezinski ได้พัฒนาแนวคิดต่อมาว่ามหาอำนาจประกอบด้วยปัจจัย 4 ประการที่จำเป็น ได้แก่ การทหาร เศรษฐกิจ วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และวัฒนธรรม มหาอำนาจถือว่าเป็นประเทศที่สามารถมีอิทธิพลอย่างมากต่อการเมืองของคนทั้งโลกและเพื่อให้บรรลุเป้าหมาย มักจะถูกบังคับให้รัฐต่าง ๆ เข้าสู่ การเป็นพันธมิตรกับมหาอำนาจ ในความคิดของ Brzezinski สหรัฐฯ ยังคงเป็นเจ้าโลกได้โดยคำจำกัดความนี้ให้ความเข้าใจไปว่าแม้ว่าประเทศใดที่มีฐานะเศรษฐกิจอันยิ่งใหญ่ต้น ๆ ของโลก หากไม่สามารถที่จะปกป้องผลประโยชน์ของตนเองได้นอกพื้นที่ประเทศตนเองก็ไม่สามารถนับเป็นมหาอำนาจได้ อำนาจของมหาอำนาจไม่เพียงแต่ใช้อำนาจทางการเมืองหรือเศรษฐกิจเท่านั้นแต่สามารถกำหนดการควบคุมประเทศอื่นได้ที่ทำให้ประเทศนั้นไม่สามารถตัดสินใจอย่างอิสระซึ่งขึ้นกับแก่นของอำนาจคือจะมีรัฐแกนกลางและรัฐต่าง ๆ เป็นก่อดัวเป็นบล็อก แนวคิดนี้ได้นำเอาการทหาร (ซึ่งจำเป็นต้องรวมอาวุธนิวเคลียร์ทางยุทธศาสตร์ในโลกสมัยใหม่ด้วย) ซึ่งมีความเหนือกว่ารัฐอื่น ๆ ส่วนใหญ่ทำให้สามารถใช้อำนาจอริปไตยได้ไม่เฉพาะในภูมิภาคของตนเท่านั้นแต่ยังอยู่ในส่วนที่ห่างไกลที่สุดในโลกด้วย [4]

อย่างไรก็ตามแนวคิดดังกล่าวนี้ยังมีคำถามว่าการเปลี่ยนแปลงตำแหน่งมหาอำนาจในแต่ละช่วงเวลานั้นเกิดขึ้นได้อย่างไรน่าจะเป็นปัญหาหนึ่งที่ว่าปัจจุบันมหาอำนาจเดิมสหรัฐฯ ไม่สามารถปรับตัวได้เมื่อมีคู่แข่งใหม่อย่างจีนทำให้ไม่สามารถกำหนดระเบียบใหม่ของโลกได้ที่จะจัดการควบคุมส่วนแบ่งที่ตนเองต้องการและเข้าถึงสิทธิประโยชน์ได้ยากมากยิ่งขึ้นส่งผลให้คำสั่งเดิมเริ่มไม่เป็นที่ยอมรับหรือถูกท้าทายจากคู่แข่ง สถานะความเป็นเจ้าโลกทำให้รัฐที่เป็นคู่แข่งขาดความยำเกรงและสามารถที่กำหนดกฎเกณฑ์ของตนเอง หรือดำเนินการตัดสินใจร่วมกันโดยอาศัยอำนาจทางการเมือง การทหาร เศรษฐกิจ และเป็นหลักการที่ต้องมีข้อตกลงของการแบ่งปันผลประโยชน์ของแต่ละฝ่ายอย่างเช่นข้อตกลงยัลต้าซึ่งกลายเป็นระเบียบการของโลกต่อมาด้านหนึ่ง แต่อีกด้านหนึ่งนั้นเป็นหลักการที่ไร้ระเบียบการแต่ละรัฐจะใช้กฎหรือนโยบายต่อการปกป้องอริปไตยหรือสิทธิผลประโยชน์ของตนเองอย่างที่ปรากฏในปัจจุบัน

จากการศึกษาของวอลเลสเตอร์สไตน์ (Immanuel Wallerstein) นักสังคมวิทยาชาวอเมริกัน [5] ได้ค้นพบว่าการล่มสลายและการเพิ่มขึ้นของมหาอำนาจทางภูมิรัฐศาสตร์ของโลกมีความสัมพันธ์กับการปรับโครงสร้างของเศรษฐกิจโลกที่อธิบายไว้ในวัฏจักรเศรษฐกิจจะเรียกขั้นตอนนี้ว่า "วงจรของชีวิต" ขั้นตอนแรกของ "อำนาจที่เพิ่มขึ้น" เผยให้เห็นการเผชิญหน้าทางภูมิรัฐศาสตร์เมื่อมหาอำนาจสู่การแย่งชิงมรดกของความเป็นผู้นำมีความได้เปรียบทางเศรษฐกิจในระยะยาวโดยอาศัยการค้นพบเทคโนโลยีใหม่ในการขยายตัวด้านการลงทุนประกันการกระจายความล้มเหลวของทุนให้เกิดประสิทธิภาพและเพิ่มแรงงานการผลิต

ในขั้นตอนที่สองมีภาวะถดถอยทั่วไปในเศรษฐกิจโลกซึ่งจำกัดโอกาสในการขยายตัว อย่างไรก็ตามอำนาจที่เพิ่มขึ้นด้วยความได้เปรียบทางเทคโนโลยี การผลิต และการค้าสามารถปกป้องผลประโยชน์ของตนและบรรลุจุดมุ่งหมายอันเป็นเจ้าโลกได้ ศูนย์กลางการเงินโลกกำลัง

เปลี่ยนไปและ “อำนาจที่แท้จริง” เริ่มต้นขึ้นเป็นรัฐชั้นนำซึ่งมีการแข่งขันที่สูงในตลาดต่างประเทศ หมายถึงการเปิดกว้างของเศรษฐกิจโลกและการค้าเสรี

ขั้นตอนสุดท้ายของ “การล่มสลายของอำนาจ” เกี่ยวข้องกับการลดประสิทธิภาพการผลิตและการเพิ่มมาตรการกีดกันเพื่อต่อต้านคู่แข่งที่มีความแข็งแกร่งโดยกำหนดรูปแบบสามลึกลงบน “คลื่นยาว” ของการพัฒนาเศรษฐกิจโลก (คลื่นยาวคอนดราเทียฟ) การเคลื่อนไหวของ “รัฐชั้นนำ” ของโลกในช่วงสองร้อยปีที่ผ่านมา ศูนย์กลางของแรงโน้มถ่วงของเศรษฐกิจโลกได้เปลี่ยนจากสหราชอาณาจักรไปยังเยอรมนีและหลังจากนั้นสหรัฐฯ ในโลกปัจจุบันไปยังภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก การเปลี่ยนแปลงในวัฏจักรดังกล่าวจะเปลี่ยนโครงสร้างทางภูมิรัฐศาสตร์ของโลกเป็นระยะ (ระเบียบโลก) ส่งเสริมความก้าวหน้าของมหาอำนาจใหม่และเขตอิทธิพลของตนเอง วัฏจักรการเมืองโลกแต่ละรอบสัมพันธ์กับวัฏจักรเศรษฐกิจโลกของคอนดราเทียฟสองรอบติดต่อกันต่อมา วัฏจักรการเมืองโลกหนึ่งรอบที่ยาวนานคือประมาณ 100 ปี ในความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศ หากคำนึงถึงแนวคิดของวัฏจักรธุรกิจ (เศรษฐกิจ) ซึ่งสะท้อนถึงความผันผวนของผลผลิตแห่งชาติ รายได้ และการจ้างงาน พร้อมกับกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่เพิ่มขึ้นหรือลดลงเป็นระยะเวลาจนถึง 10 ปี

ตารางที่ 1.แบบจำลองแบบพลวัตของอำนาจและการแข่งขัน (การวิเคราะห์ศตวรรษของอังกฤษและสหรัฐอเมริกา) [6]

ขั้นตอนของการเป็นเจ้าโลก	สหราชอาณาจักร	สหรัฐอเมริกา
อำนาจที่เพิ่มขึ้น	คลื่นคอนดราเทียฟลูกที่หนึ่งขึ้น A	คลื่นคอนดราเทียฟลูกที่สามขึ้น A
การแข่งขันกับฝรั่งเศส (สงครามนโปเลียน) ประสิทธิภาพการผลิต การปฏิวัติอุตสาหกรรม	การแข่งขันกับเยอรมนี ประสิทธิภาพการผลิต Fordism การผลิตสินค้าจำนวนมากด้วยเครื่องจักร	
ชัยชนะแห่งอำนาจ	คลื่นคอนดราเทียฟลูกที่หนึ่งขึ้น B	คลื่นคอนดราเทียฟลูกที่สามขึ้น B
ชัยชนะทางการค้าในละตินอเมริกา และ ด ว บ ด ม อ น เ ต ย การประชุมเชิงปฏิบัติการของโลก “ช่วงเวลาที่ยากลำบาก”	ชัยชนะทางการค้าในการล่มสลายของระบบการค้าเสรีของอังกฤษในที่สุด ความพ่ายแพ้ทางทหารของเยอรมนี “ภาวะเศรษฐกิจตกต่ำครั้งใหญ่”	
วุฒิภาวะความเป็นเจ้าโลก	คลื่นคอนดราเทียฟลูกที่สองขึ้น A	คลื่นคอนดราเทียฟลูกที่สองขึ้น A
ยุคการค้าเสรี ลอนดอนกลายเป็นศูนย์กลางของเศรษฐกิจโลก ความเจริญรุ่งเรืองของวิตตอเรีย	ระบบเศรษฐกิจเสรีของเบรตตัน วูดส์ อิงจากเงินดอลลาร์ นิวยอร์ก เป็นศูนย์กลางทางการเงินของโลกใหม่ “ยุคทองแห่งการเติบโต” (สำหรับสหรัฐอเมริกาเป็นหลัก)	
การล่มสลายของความเป็นเจ้าโลก	คลื่นคอนดราเทียฟลูกที่สองขึ้น B	คลื่นคอนดราเทียฟลูกที่สองขึ้น B
ลัทธิจักรวรรดินิยมแบบคลาสสิก รัฐในยุโรปและสหรัฐอเมริกากำลังต่อสู้กับ สหราชอาณาจักร การปฏิวัติอุตสาหกรรมครั้งใหม่ นอกสหราชอาณาจักร	ภาวะเศรษฐกิจตกต่ำครั้งใหญ่ หวนคืนสู่องค์ประกอบของการปกป้องที่ต่อต้านการแข่งขันของญี่ปุ่นและยุโรป	

จากตารางพบว่าในคลื่นยาวคอนดราเทียฟชั้น A (ลำดับแรกตามลำดับ) ขึ้นไป มีการเผชิญหน้ากันระหว่างมหาอำนาจหลักทางภูมิรัฐศาสตร์เพื่อสิทธิในการสืบทอดความเป็นผู้นำ การวิเคราะห์ย้อนหลังแสดงให้เห็นว่าความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีใหม่กระจุกตัวอยู่ในประเทศเดียว ดังนั้น การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตจึงทำให้ประเทศนั้นมีความได้เปรียบทางเศรษฐกิจในระยะยาวและกลายเป็นโซนเทคโนโลยีของตนเอง การเปลี่ยนคลื่นเทคโนโลยีจากวิกฤติโครงสร้างเศรษฐกิจเดิม หากรัฐใดรัฐหนึ่งสามารถก้าวสู่คลื่นเทคโนโลยีในโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ก็สามารถที่จะก้าวขึ้นสู่รัฐชั้นนำได้และสามารถสืบทอดความเป็นรัฐชั้นนำได้ หากขาดการกระตุ้นอุปสงค์เมื่อใดก็ไม่สามารถที่จะลดความเสี่ยงแก่สถานประกอบการได้ กลายเป็นข้อจำกัดสำหรับการกระจายความเสี่ยงเครื่องมือด้านเครดิตและการประกันภัยจึงมีขีดจำกัดในทางปฏิบัติไม่ได้เพิ่มประสิทธิภาพของผู้ผลิตอีกต่อไป(รวมถึงบริการ) ความเป็นไปได้ในการกระตุ้นสินเชื่อของการบริโภคก็หมดลงในทางปฏิบัติ หากรัฐไม่ได้ปรับตัวสู่คลื่นเทคโนโลยีใหม่ก็จะก่อให้เกิดวิกฤติหนี้ที่รุนแรงที่สุดกำลังเกิดขึ้นในโลก เป็นผลให้วิกฤติประสิทธิภาพของเงินทุนที่ลดลงเริ่มขึ้นในโลกซึ่งเกี่ยวข้องกับการลดลงอย่างรวดเร็วของอัตราการแบ่งงานแนวที่ลึกยิ่งขึ้น[7]ก็จะทำให้โซนอิทธิพลของตนเองลดลงด้วย เนื่องจากไม่สามารถประกันความสามารถของภาคการผลิตของตนเองได้จากการแข่งขันของคู่แข่งรายใหม่ ธุรกิจไม่เพียงต้องการสร้างรายได้เท่านั้นแต่ยังจ่ายเงินจากรายได้สำหรับบริการธนาคาร ดอกเบี้ยธนาคารและเงินทุนอีกส่วนหนึ่งเพื่อลงทุนในการพัฒนาทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี การเติบโตของการค้าทำให้เกิดความต้องการเทคโนโลยีและสิ่งประดิษฐ์ที่ช่วยปรับปรุงโลจิสติกส์ การยึดพื้นที่ใหม่จึงมีความจำเป็นเพื่อแก้ปัญหาการสะสมทุนส่วนเกินสำหรับนายทุนเมื่อเงินทุนในพื้นที่เดิมไม่สามารถทำกำไรได้อีกต่อไป เงินทุนส่วนเกินบังคับให้นายทุนต้องหาแหล่งลงทุนในพื้นที่ทางภูมิรัฐศาสตร์ใหม่

Giovanni Arrighi นักสังคมวิทยาชาวอิตาลีเสนอให้เห็นความสัมพันธ์ระหว่างการผลิตทุนมากเกินไปในประเทศศูนย์กลาง”มีแนวโน้มที่จะขยายเซตรอบนอกของระบบทุนนิยมโลกกว่าในบางครั้ง ทุนสะสมในปริมาณที่มากกว่าการนำกลับมาลงทุนในการผลิตและการแลกเปลี่ยนสินค้าภายในอาณาเขตที่มีอยู่ ระบบการสะสมทุนในพื้นที่ใหม่จะทำให้วิกฤติมีความ “ล่าช้า” ครั้งต่อไปของการสะสมที่ล้มเหลว ดูดซับส่วนเกินเหล่านี้ผ่านการขยายตัวเชิงพื้นที่” [8] สภาพเช่นนี้ทำให้เกิด “ประสิทธิภาพเงินทุนที่ลดลง” หรือกล่าวอีกนัยหนึ่งคือเกี่ยวข้องกับการเพิ่มขึ้นของจำนวนเงินทุนเริ่มต้นสำหรับการผลิตที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ถ้าอะไรจะเท่ากับศูนย์หรือขาดทุนได้ชี้ให้เห็นว่าด้วยการผลิตซ้ำที่เพิ่มขึ้น เงินทุนต้องใช้เงินลงทุนเริ่มต้นมากขึ้นเรื่อย ๆ เพื่อรักษาความสามารถในการทำกำไรจากการผลิตครั้งใหม่ ๆ การลดลงของประสิทธิภาพของเงินทุนสามารถแก้ไขได้ด้วยการขยายตลาดเท่านั้น การพัฒนาความก้าวหน้าทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเป็นไปได้อีกต่อเมื่อชนชั้นกลางใช้กลไกที่จะลดความเสี่ยงให้กับผู้ผลิต ในประวัติศาสตร์ของระบบเศรษฐกิจทุนนิยมมีการติดต้นกลไกเพียงสามประการเท่านั้นคือ การให้กู้ยืมแก่ผู้ผลิต (ความเสี่ยงบางส่วนถูกโอนไปยังระบบธนาคาร) การขยายตลาดผลิตภัณฑ์ (ความเสี่ยงของผู้ผลิตในระบบเศรษฐกิจเริ่มต้นจะลดลง) การให้กู้ยืมของผู้บริโภค (ความเสี่ยงของผู้ผลิตจะลดลงจากการแจกจ่ายให้กับผู้มีส่วนร่วมอื่น ๆ ในกระบวนการทางเศรษฐกิจ)[9] เนื่องจากความเสี่ยงของผู้ผลิตที่เติบโตขึ้นพร้อมกับการแบ่งงานกันแนวลึกยิ่งขึ้นสำหรับการลงทุนต่อไปไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ผลตอบแทนของผู้ผลิตได้ทำให้เกิดการลดกำไรอย่างรวดเร็ว

วิธีการที่จะลดความเสี่ยงของผู้ผลิตได้ผ่านการขยายตลาดการขายสินค้าที่มีความจำเป็นในการขยายระบบเศรษฐกิจเพื่อพัฒนาอย่างต่อเนื่องตามธรรมชาติ โซนเทคโนโลยีเป็นระบบที่มีการแบ่งแยกแรงงานแนวที่ลึกยิ่งขึ้น คุณสมบัติพื้นฐานของโซนเหล่านี้คือการรวมกันทางเทคโนโลยี

จนกว่าจะมีการนำเสนอทรัพยากรที่เป็นระบบเพื่อเพิ่มอุปสงค์หรือกระจายความเสี่ยงของการลงทุนเมื่อการสะสมทุนที่ล้นเกิน เทคโนโลยีใหม่ในแต่ละคลื่นยาวตอนดราเทียฟจะเริ่มต้นการเปลี่ยนแปลงอย่างกว้างขวางในคลื่นเทคโนโลยีในทางกลับกันจะเปลี่ยนแปลงอำนาจเศรษฐกิจของรัฐนั้น ๆ ด้วย เป็นผลให้เศรษฐกิจโลกจะเปลี่ยนไปและจัดปรับความสมดุลอำนาจทางภูมิรัฐศาสตร์ ตลาดเดิมของรัฐที่เคยครอบครองจะถูกครอบครองมาสู่เจ้าของเทคโนโลยีใหม่ซึ่งเป็นผู้ที่มีความแข็งแกร่งมีอำนาจอิทธิพล และสามารถเพียงพอจะสามารถเข้าร่วมในการแบ่งแยกตลาดใหม่ได้[10] เรื่องนี้เป็นเรื่องที่มีความสำคัญเชิงกลยุทธ์ที่รัฐชั้นนำจะต้องพัฒนาคลื่นเทคโนโลยีใหม่เพื่อแก้ปัญหาการสะสมทุนที่ล้นเกินและการรักษาขอบเขตเทคโนโลยีของตนเอง อย่างที่เราเห็นในปัจจุบันการสูญเสียตำแหน่งทางเศรษฐกิจของสหรัฐฯ แก่จีนคืออำนาจที่สามารถต่อต้านสหรัฐฯ ได้และสามารถกำหนดกฎเกณฑ์ของระเบียบโลกระหว่างประเทศได้ สิ่งที่สำคัญสามารถปกป้องอิทธิพลของตนเองได้จากตรงนี้เราสามารถเห็นรัฐชั้นนำในปัจจุบันตามหลักพื้นฐานนี้มีสามรัฐคือสหรัฐฯ รัสเซียและจีนที่เป็นรูปธรรม

2. ตัวตนของพลังความสัมพันธ์ต่อกันระหว่างรัฐศูนย์กลาง

เศรษฐกิจรัสเซียในแง่ของความสามารถในการซื้อเป็นหนึ่งในห้าผู้นำของโลกและเป็นเบอร์หนึ่งในยุโรป[11] รัสเซียได้ก่อตั้งและกำลังให้บริการอาวุธพิเศษอย่าง "Avangard", "Peresvet", "Poseidon", "Burevestnik", "Zircon", "Sarmat", "Prometheus" และอื่น ๆ ปัจจัยอำนาจทางการทหารอย่างขีปนาวุธที่สามารถโจมตีสหรัฐฯ โดยที่สหรัฐฯ ไม่สามารถป้องกันได้มีความสำคัญกว่าเปอร์เซ็นต์ของ GDP ของโลกและกองทัพรัสเซียเป็นกองทัพที่แข็งแกร่งที่สุดในโลก อย่างความขัดแย้งที่ปรากฏในซีเรีย กองทัพรัสเซียได้แสดงให้เห็นเป็นประเทศเดียวในโลกที่สามารถรับรองความปลอดภัยแก่รัฐอื่นได้ในเขตที่ตนเองคุ้มครองจากการคุกคามของสหรัฐฯ เนื่องจากข้อเท็จจริงที่ว่าเมื่อเผชิญกับกลุ่มติดอาวุธกลุ่มรัฐอิสลาม รัสเซียต้องเผชิญกับผลประโยชน์ของสหรัฐฯ และทีมงานสหรัฐฯ (สหภาพยุโรป) ซึ่งเป็นมหาอำนาจ รัสเซียชนะในการเผชิญหน้าครั้งนี้ ทำให้มหาอำนาจต้องละทิ้งแผนการที่จะเปลี่ยนผู้นำที่ได้รับการเลือกตั้งอย่างถูกกฎหมายของซีเรียก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงความสมดุลของอำนาจ แม้แต่จีนในปัจจุบันก็ไม่สามารถทำได้ที่จะใช้กลยุทธ์การป้องกันตนเองโดยการทหารและนอกพื้นที่ของตนเอง นอกจากการเผชิญหน้าปัญหาทะเลจีนใต้ที่อ้างว่าเป็นพื้นที่ของจีนซึ่งเป็นเส้นทางเดินเรือที่มีมูลค่าการค้า 3.4 ล้านล้านดอลลาร์ต่อปี การควบคุมช่องทางเดินเรือมีความสำคัญไม่เพียงแต่สำหรับการจราจรเชิงพาณิชย์แต่ยังรวมถึงกองทัพเรือที่กำลังเติบโตของจีนซึ่งกำลังแผ่อิทธิพลของจีนในภูมิภาค ในปีค.ศ. 2016 จีนได้เพิกเฉยต่อคำตัดสินของศาลอนุญาโตตุลาการระหว่างประเทศ ทำให้เกิดความตึงเครียดกับฟิลิปปินส์ เวียดนาม สหรัฐอเมริกา บรูไน มาเลเซีย และไต้หวัน[12]

จีนเป็นศูนย์รวมอำนาจการเติบโตทางเศรษฐกิจและมีความแข็งแกร่งของทหารเหมือนกับสหรัฐฯ และเงินหยวนได้แสดงบทบาทแทนเงินดอลลาร์ในโซนเศรษฐกิจของจีน (Regional Comprehensive Economic Partnership -RCEP)[13] ซึ่งมีศักยภาพทางเศรษฐกิจมหาศาลเป็นผู้นำในเทคโนโลยีขั้นสูงเช่นการสื่อสารเคลื่อนที่และไมโครโปรเซสเซอร์รุ่นที่ 5 นอกจากนี้ จีนยังประสบความสำเร็จมากขึ้นในการพัฒนาหุ่นยนต์ กลไกที่แม่นยำ และการแปรรูปวัสดุ วันนี้จีนเป็นเจ้าของสิทธิบัตรด้านการพัฒนาและเทคโนโลยีขั้นสูงในโลกจำนวนร้อยละ 25 และในสถานการณ์เช่นนี้ ระบบการคุ้มครองสิทธิบัตรก็เริ่มที่จะต่อต้านอเมริกาเอง สหรัฐฯ จะไม่สามารถไล่แซงจีนได้อีกต่อไป แต่

กองทัพจีนก็ยังไม่สามารถเป็นทหารรักษาการณ์ของโลกได้ [14] ดังนั้นจีนจะไม่สามารถแทนที่สหรัฐฯอย่างอัตโนมัติ ความสำเร็จของเศรษฐกิจจีนเกิดขึ้นได้จากตลาดเงิน เทคโนโลยี และการขายสินค้าไปตะวันตก หากไม่มีตลาดและดอลลาร์เหล่านี้จีนก็อาจประสบปัญหาตามมา ด้านหนึ่งจีนไม่ยินยอมให้สินค้าจากสหรัฐฯเข้าไปจำหน่ายในตลาดจีนเนื่องจากสินค้าของจีนราคาถูกกว่าและสหรัฐฯไม่สามารถผลิตสินค้าได้โดยตนเองต้องอาศัยการซื้อสินค้าจากจีน แต่จีนก็ไม่สามารถมุ่งเน้นไปที่ตลาดภายในประเทศหากเป็นผลิตภัณฑ์ไฮเทคมีเฉพาะตลาดในสหรัฐฯและสหภาพยุโรปอาจส่งผลทำให้การผลิตลดลงอย่างน้อยครึ่งหนึ่ง เมื่อนั้นจีนจะเป็นประเทศที่ต่างไปจากเดิมอย่างสิ้นเชิง การหดตัวของตลาดจะนำไปสู่การลดการพัฒนากิจกรรมการวิจัย หมายถึงการสูญเสียความสามารถในการแข่งขันซึ่งเป็นผลมาจากการพัฒนาเศรษฐกิจของจีนในรอบหลายปีได้อาศัยเงินกู้การลงทุน เทคโนโลยีและตลาดตะวันตก อย่างไรก็ตามภาวะของการขาดดุลการค้ารอบคลุมโดยการพิมพ์ดอลลาร์ อัตราเงินเฟ้อจึงเริ่มเติบโตอย่างแข็งแกร่งในสหรัฐฯและการย้ายโรงงานไปสหรัฐฯไม่ประสบความสำเร็จต้องใช้เวลาอีกหลายปี จีนก็ตัดสินใจที่จะละทิ้งเงินดอลลาร์โดยกำลังพัฒนาและทดสอบเงินหยวนดิจิทัลอยู่และพยายามสร้างโซนเงินหยวนขึ้น[13] รองรับการประกันเป็นศูนย์กลางการเงินใหม่ของภูมิภาคและรัสเซียก็กำลังดำเนินนโยบายการลดการใช้เงินดอลลาร์อย่างเข้มข้นได้เปลี่ยนไปใช้บัญชีการค้าของสกุลเงินประจำชาติรวมถึงการใช้เครื่องมืออีคอมเมิร์ซช่วยให้รัสเซียและจีนลดผลกระทบด้านลบจากการคว่ำบาตรจากสหรัฐอเมริกาและประเทศตะวันตกจำนวนหนึ่ง ก่อให้เกิด“ลักษณะเชิงคุณภาพของการค้า” ซึ่งเติบโตเกือบ 14 เท่าตั้งแต่ปีค.ศ. 2000และในช่วงสามปีที่ผ่านมาเกิน 100 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ[15]

สิ่งนี้คุกคามค่าเงินดอลลาร์ได้หากเงินดอลลาร์สูญเสียสถานะเป็นสกุลเงินโลกก็จะมีอะไรให้พิมพ์เพื่อซื้อสินค้าจากจีน หมายถึงการลดลงอย่างรวดเร็วในมาตรฐานการครองชีพของชาวอเมริกัน แต่อีกด้านหนึ่งยุโรปและสหรัฐฯเป็นตลาดที่ร่ำรวยที่สุดสำหรับสินค้าจีนหากมีตลาดจำหน่าย โรงงานในจีนก็จะกลับมารุ่งเรืองอีกครั้งซึ่งแตกต่างกันอย่างเห็นได้ชัดในช่วงโรคระบาดไวรัสโคโรนา ชาวจีนหลายล้านคนจะตกงาน สิ่งนี้จะทำให้เกิดความไม่พอใจซึ่งอาจนำไปสู่การปฏิวัติในจีนและการเปลี่ยนแปลงอำนาจในประเทศไปสู่รัฐบาลที่นิยมสหรัฐฯ และนำไปสู่การแตกแยกในมิตรภาพกับรัสเซีย เศรษฐกิจของจีนจะล่มสลาย นอกจากนี้จีนยังพึ่งพาอุปทานของไฮโดรคาร์บอนเป็นอย่างมาก การทหารจีนไม่คุกคามเช่นกันไม่มีสงครามใดที่จีนชนะ การจัดหายุทธโศกณ์ทางทหารก็ไม่สำคัญเช่นกันหากไม่มีประสบการณ์การต่อสู้ที่เชี่ยวชาญในสนามรบ ชาวจีนมีความสามารถด้านการค้าแต่ไม่ใช่นักรบ ดังนั้นการแสดงบทบาทที่เป็นผู้เล่นหลักและกำหนดกติกาอย่างอิสระของภูมิรัฐศาสตร์โลกมีข้อจำกัด อีกทั้งจีนกำลังระดมสรรพกำลังทั้งภาครัฐและเอกชนกับการคว่ำบาตรด้วยการใช้วิธีการทางเศรษฐกิจซึ่งได้ใช้ความสามารถของการซื้อแหล่งทรัพยากรและเทคโนโลยีจากทั่วโลก ตลอดจนสร้างโลจิสติกส์ให้กลายเป็นศูนย์กลางพลังงานที่มีศักยภาพในอนาคตตามโครงการOBOR(One Belt One Road)ที่จะเป็นศูนย์กลางอำนาจที่สามารถสร้างอำนาจทางเศรษฐกิจได้ซึ่งการรวมตัวโดยประเทศด้วยความสมัครใจทำได้ยาก เนื่องจากจีนจะลดอิทธิพลทางเศรษฐกิจของรัฐที่เข้าร่วมมากกว่าที่จะได้ประโยชน์ซึ่งกันและกัน ซึ่งประเทศเพื่อนบ้านตระหนักดีประเทศต่างๆจึงต่อต้านการครอบงำทางการเมืองของจีนอย่างสุดความสามารถ ดังนั้นชาวจีนจึงไม่มีอำนาจครอบงำทางการเมืองแม้แต่ในภูมิภาคของตนเองหากประเทศเพื่อนบ้านสามารถหาทางเลือกพันธมิตรที่ดีกว่า [16]

สหรัฐฯคงไม่ปล่อยให้จีนสร้างโซนเทคโนโลยีโดยตนเองในขณะที่จีนก็รู้ดีว่าการล่มสลายทางเศรษฐกิจของสหรัฐฯไม่เป็นผลดีต่อจีนเนื่องจากสหรัฐฯต้องใช้เวลาในการจัดหาผู้ผลิตรายใหม่ ซึ่งตอนแรกนั้นอาจมีราคาที่สูงกว่าและไม่สามารถทดแทนสินค้าราคาถูกจากจีนได้แต่ต่อไปก็อาจจะทำ

ให้ราคาถูกลง ในขณะที่จีนหากถูกโดดเดี่ยวจากจีนก็สามารถปรับทิศทางการค้าของตนไปยังอาเซียนได้อีกครั้ง ซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมการค้าของจีนอยู่ อาจจะทำให้จีนมีอำนาจทางเศรษฐกิจที่มีความแข็งแกร่งยิ่งขึ้นมีอิทธิพลต่อประเทศที่สาม ๆ จำเป็นเชิญชวนให้จีนทำการค้าและลงทุน อิทธิพลนี้อาจยิ่งใหญ่และแข็งแกร่งกว่าการส่งเสริมรูปแบบทางการเมืองของจีน ๆ ที่ได้เพิ่มอิทธิพลอย่างมากในประเทศต่าง ๆ เช่น ออสเตรเลีย อินเดีย ไทย และเวียดนาม ประเทศที่พึ่งพาความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจกับจีนมากที่สุดคือลาว, ฟิลิปปินส์, เวียดนาม, ออสเตรเลีย[17] พร้อมทั้งรัสเซียจะได้ประโยชน์เหล่านี้ยิ่งกว่าเดิมและมีเวลาพัฒนาเศรษฐกิจของตนเองได้อย่างราบรื่น ด้วยอาวุธยุทธภัณฑ์ของรัสเซียและศักยภาพของซีปนาวุธนิวเคลียร์ทำให้รัสเซียสามารถดำเนินนโยบายการค้าและเศรษฐกิจที่เป็นอิสระได้ เนื่องจากการคว่ำบาตรทางการค้าและเศรษฐกิจของสหรัฐฯและพันธมิตรอาจจะสร้างปัญหาตามมาที่สหรัฐฯไม่สามารถกำหนดตามแนวทางที่ตนเองต้องการได้จึงอาจลดความเชื่อมั่นของประเทศต่าง ๆ ที่ต้องการหาแนวทางอิสระตัดสินใจโดยตนเอง ปัจจัยด้านความสามารถในการซื้อของประชากรที่มีสัดส่วนที่มากกว่าไม่ประกันให้ได้ว่ารัฐจะมีอิทธิพลและความสามารถในการดำเนินนโยบายได้อย่างอิสระ ทำให้เกิดโอกาสการดำเนินนโยบายเศรษฐกิจที่เป็นอิสระและลดการควบคุมโดยสหรัฐฯลง และผลิตภัณฑ์พิเศษเฉพาะที่รัสเซียเท่านั้นที่เสนอในตลาดโลกไม่ใช่ น้ำมันและแก๊สอย่างที่ตะวันตกเรียกกันว่า”รัฐน้ำมัน” แต่เป็นสินค้าด้านการป้องกัน อิทธิพลของชาติที่รัสเซียมีความสามารถในการแข่งขันอย่างยิ่งที่ไม่ทำให้ประเทศให้เป็นอาณานิคมของตะวันตก นี่เป็นการบริการที่ไม่เหมือนกับรัฐอื่น ๆ ซึ่งสหรัฐฯ จีนไม่มีความสามารถในการเสนอสินค้าตัวนี้ในตลาดโลกแน่นอนว่าสินค้าตัวนี้จำเป็นต้องมีสัมปทานและตกลงสัญญาต่อกันไม่ใช่การให้เปล่าอย่างที่ผ่านมาแบบอดีตสหภาพโซเวียต

ในทางตรงกันข้ามยุโรปมีฐานะเป็นแค่รัฐดาวเทียมไม่สามารถก้าวขึ้นสู่รัฐชั้นนำได้แม้ว่าบางรัฐอย่างเยอรมนีจะมีความแข็งแกร่งทางเศรษฐกิจแต่สูญเสียอำนาจอิทธิพลตกอยู่ใต้อำนาจของสหรัฐฯ โดยสิ้นเชิง ยุโรปไม่สามารถดำเนินนโยบายอิสระ ยุโรปไม่สามารถดำเนินนโยบายภายในประเทศได้ ผู้นำไม่สามารถแต่งตั้งรัฐมนตรีได้หากไม่ได้รับความยินยอมจากเอกอัครราชทูตสหรัฐฯ[18] จึงไม่ถูกต้องที่จะเปรียบเทียบสัดส่วนของ GDP โลกปัจจุบันกับอย่างเช่นชาวอเมริกัน มีขนาดใหญ่เป็นสองเท่าของรัสเซีย แต่เศรษฐกิจทั้งหมดขึ้นอยู่กับบริโศดที่ไม่มีที่สิ้นสุดโดยเฉลี่ยแล้ว ชาวอเมริกันบริโภคอาหารมากกว่าชาติใดในโลก แม้แต่เปรียบเทียบกับประเทศที่มั่งคั่ง แต่การบริโภคนั้นมาจากสินเชื่อเครดิตเป็นส่วนใหญ่ ทั้งหมดนี้ถือเป็นส่วนสำคัญของ GDP ของสหรัฐฯ รัสเซียมีส่วนแบ่งของ GDP ในเศรษฐกิจโลก 2% ไม่ได้มีอิทธิพลต่อสิ่งที่เกิดขึ้นในโลกเพื่อเพิ่มการนำเข้าแก๊สไปยังประเทศในยุโรป เนื่องจากรัสเซียมีการผูกขาดแก๊สของโลกในการผลิตและการขนส่ง แต่โครงสร้างเศรษฐกิจภายในมีความสำคัญมากกว่า และสิ่งที่สำคัญสำหรับรัสเซียคือไม่ต้องไล่ตามรัฐอื่น ๆ ต่อ การเพิ่มขึ้นของเปอร์เซ็นต์ของ GDP นี้คือวิธีการพึ่งพากำลังของตนเองได้อย่างอิสระตามกฎหมายเศรษฐกิจที่ว่าหากรัฐใดเป็นเจ้าของทรัพยากรอย่างน้อย 1% ที่ประกอบเป็นสินค้าหรือผลิตภัณฑ์อีก 99% ของโลกเมื่อนั้นรัฐนั้นจะเป็นเจ้าของโลก ดังนั้นสหรัฐฯที่มีเศรษฐกิจเป็นอันดับหนึ่งจะเป็นฝ่ายขึ้นไปที่สามารถควบคุมทรัพยากรของตนให้ได้ การขาดทรัพยากรในการผลิตทำให้เศรษฐกิจอยู่ในสถานะที่ยากลำบาก หรือจีนเช่นกันที่พยายามแสวงหาทรัพยากรที่ต่าง ๆ แตกต่างจากรัสเซียไม่ต้องกู้ยืมเหมือนสหรัฐฯ ส่วนแบ่งของ GDP โลกคือส่วนแบ่งของการใช้จ่ายในสกุลเงินดอลลาร์ซึ่งในความเป็นจริงหากสหรัฐฯใช้จ่ายมากก็ไม่ได้หมายความว่ามีการพัฒนามากขึ้นแต่หากสหรัฐฯใช้จ่ายอย่างไม่ฉลาดมากขึ้น GDP เป็นมูลค่าเพิ่มอย่างเช่นการทหาร การพัฒนาซีปนาวุธพิสัยกลาง การลงทุนเพิ่มเติมในอาวุธประเภทใหม่ สหรัฐฯ มีแผนจะลากรัสเซียเข้าสู่อำนาจแข่งขันด้านอาวุธและทำให้เศรษฐกิจรัสเซียตกต่ำ ต่อจากนั้นก็โจมตีเศรษฐกิจรัสเซีย สหรัฐฯไม่เข้าใจว่าในรัสเซียทุก

วันหนึ่งปริมาณทางทหารประกอบด้วยประสิทธิภาพของการพัฒนาและจากนั้นก็นำไปใช้ในกองทัพเท่านั้นซึ่งดูได้จากงบประมาณที่แตกต่างกันถึง 12 เท่าแต่สหรัฐฯไม่สามารถคุ้มครองความปลอดภัยให้แก่ตนเองได้ แสดงให้เห็นว่าGDP ไม่เคยแสดงระดับการพัฒนาประเทศและปกป้องอธิปไตยสหรัฐฯ ได้GDPเป็นแค่เพียงตัวชี้วัดการบริโภคเท่านั้น เนื่องจากหนี้จำนวนมหาศาลของประเทศที่พัฒนาแล้วทั้งหมด การบริโภคจึงได้รับแรงหนุนจากสินเชื่อ

GDPสหรัฐฯทั้งหมด ระหว่าง 75 ถึง 80 เปอร์เซ็นต์เป็นภาคการบริการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการผลิต เศรษฐกิจสหรัฐฯใช้ชีวิตโดยการปล่อยสินเชื่อเครดิต[19]และทั้งหมดนี้ได้สนับสนุนจากกองทัพอเมริกัน งบประมาณทางทหารของสหรัฐฯ มากกว่างบประมาณทั้งหมดของประเทศอื่น ๆ ทั้งหมดสหรัฐฯพิมพ์เงินและใช้เงินดอลลาร์ที่เป็นตัวกลางในการแลกเปลี่ยนการซื้อขาย สินค้าที่ขายเป็นเครดิตในรูปของเงินดอลลาร์ทำให้เกิดความขัดแย้งของรัฐซับซ้อนมากยิ่งขึ้นอยู่ในตำแหน่งที่เรียกว่า “รายได้จากการบริโภคที่มากเกินไป” จีนและสหรัฐฯยังคงมีระบบการบริโภคที่ประชากรของประเทศพร้อมที่จะซื้อสินค้านำเข้าในปริมาณมาก ซึ่งส่งผลกระทบต่อสถานการณ์ทางเศรษฐกิจของประเทศ “สหรัฐฯ และจีนยังคงพึ่งพาการบริโภคที่มากเกินไป” ผลเสียที่ตามมาของสถานการณ์นี้ ซึ่งกำลังปรากฏชัดต่อภูมิหลังของวิกฤติไวรัสโคโรนาในปัจจุบัน ซึ่งกระตุ้นการล่มสลายของระดับการบริโภคในโลก[20]

สินทรัพย์ที่สำคัญที่สุดอย่างหนึ่งของสถานะมหาอำนาจสหรัฐฯคือดอลลาร์ ซึ่งเข้ามาแทนที่ทองคำในฐานะวิธีการทำธุรกรรมระหว่างประเทศ พูดง่าย ๆ ก็คือ โลกถูกบังคับให้ซื้อ “กระดาษ” ของอเมริกา โดยจ่ายด้วยผลิตภัณฑ์จริงของแรงงาน “การสร้างปิรามิดทางการเงินดังกล่าว เริ่มต้นด้วยข้อตกลงเบรตตันวูดส์ (Bretton Woods Agreements) นั้นทำได้โดยคนอัจฉริยะเท่านั้น กลุ่มเงินให้โลกทั้งใบในรูปของเงินดอลลาร์สหรัฐฯ พิมพ์ดอลลาร์ และซื้อกระดาษทั้งใบให้โลกทั้งใบ สิ่งเหล่านี้ยอดเยี่ยมจริงไม่รู้ว่ามันจะพัฒนาต่อไปอย่างไร พิมพ์ 14 ล้านล้านแล้ว หากศัตรูเรียกรัสเซียว่าเป็นประเทศสถาบันบริการน้ำมัน (แม้ว่าน้ำมันจะเป็นผลผลิตที่มีความสำคัญทางปฏิบัติที่สำคัญที่สุด) ก็อาจเรียกได้ว่าสหรัฐฯเป็นประเทศแทนพิมพ์โดยมีเหตุผลมากกว่านั้นมาก ในปีค.ศ. 2019 การส่งออกของสหรัฐฯ มีมูลค่ารวม 1.64 ล้านล้านดอลลาร์ ดอลลาร์ นำเข้า 2.57 ล้านล้าน การขาดดุลการค้าต่างประเทศมีมูลค่าประมาณ 40% (ในสัดส่วนดังกล่าวยังคงมีอยู่เป็นเวลาหลายทศวรรษ)” [21] การค้าโลกโดยเงินดอลลาร์สหรัฐฯทำให้สหรัฐฯมีอำนาจเหนือกว่ารัฐอื่น ๆ เนื่องจากสหรัฐฯสามารถกำหนดมาตรการคว่ำบาตรทางการค้ากับประเทศที่ส่งออกสินค้านำเข้าได้อย่างง่ายดาย รักษาโลกาภิวัตน์ในการค้าโลกโดยเงินดอลลาร์สหรัฐฯสินค้าการค้าต่างประเทศมีการซื้อขายในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ จึงสามารถกำหนดมาตรการคว่ำบาตรทางการค้ากับประเทศที่ส่งออกสินค้านำเข้าได้อย่างง่ายดาย

สหรัฐฯเป็นแอมไพร์ระดับโลกซึ่งจะไม่สามารถดำรงอยู่ในฐานะเดิมได้หากปราศจากการแจกจ่ายความมั่งคั่งทางวัตถุให้แก่โลกโดยการใช้เงินดอลลาร์ วิธีหลักในการสะสมความมั่งคั่งสำหรับสหรัฐฯคือการพิมพ์เงินดอลลาร์ด้วยความช่วยเหลือจากการแลกเปลี่ยนทรัพยากรวัสดุของประเทศอื่น ๆ เป็นกระดาษสีเขียวค่าใช้จ่ายของธนบัตรซึ่งมีเพียงไม่กี่เซ็นต์ วิธีที่ดีที่สุดคือระบบเงินกู้จากปัญหานี้สหรัฐฯสามารถเลือกใช้มาตรการคว่ำบาตรกับคู่แข่งหรือศัตรูของตนเองทำให้เกิดความสั่นคลอนเครือข่ายเศรษฐกิจของรัสเซีย เส้นทางการค้า และโครงการเศรษฐกิจขนาดใหญ่ต่าง ๆ ในรัสเซียอย่างโครงการ Nord Stream-2ซึ่งได้แบ่งเป็นฝ่ายต่อการเลือกกระหว่างรัสเซีย และสหรัฐฯ รัสเซียจึงเริ่มลดการใช้เงินดอลลาร์สำหรับการสำรองการค้าเปลี่ยนไปเป็นเงินยูโรและหยวนแทน เงินดอลลาร์สหรัฐฯจึงค่อย ๆ ถูกแทนที่ด้วยสกุลเงินอื่น รัสเซียดำเนินนโยบายระหว่างประเทศที่เป็นอิสระเกี่ยวกับการชำระสกุลเงินของประเทศเมื่อทำสัญญาการค้าต่างประเทศในอาณาเขตของสหภาพ

ตุลาการยูเรเชีย เช่นเดียวกับจีน ตุรกี และเกี่ยวข้องกับประเทศอื่นๆ พร้อมกับ การเพิ่มขึ้นของการผลิตและการขายแหล่งพลังงานของสหรัฐในตลาดอียู นี่คือการพยายามที่จะขับไล่รัสเซียออกจากตลาดพลังงานอย่างโครงการ "Nord Stream-2" แต่ก็ไม่ได้ผลเนื่องจากเป็นโครงการเศรษฐกิจมากกว่าการเมือง การนำมาตรการคว่ำบาตรทางการค้ามาใช้ในปัจจุบันไม่ช่วยให้ผลที่ดีแก่สหรัฐฯ ในทางตรงกันข้าม การคว่ำบาตรได้เพียงแค่เสริมสร้างความเป็นอิสระทางเศรษฐกิจแก่รัสเซียและทำให้รัสเซียใกล้ชิดกับจีนมากขึ้น

เศรษฐกิจของรัสเซียมีขนาดแค่ 2% ของ GDP โลกในเรื่องนี้ รัสเซียพบว่าตัวเองอยู่ในสถานการณ์ที่ยากลำบาก ด้านหนึ่งรัสเซียมีความเป็นอิสระแบบดั้งเดิมของรัฐ มีความปรารถนาที่จะกำหนดเงื่อนไขและควบคุมตนเอง แต่อีกด้านหนึ่งขาดองค์ประกอบทางเศรษฐกิจสำหรับสิ่งนี้เป็นผลให้เริ่มมีความเชื่อว่า "รัสเซียไม่มีอะไรมากไปกว่าถูกภาคผนวกเป็นของเศรษฐกิจจีน" รัสเซียทำหน้าที่จัดหาทรัพยากรต่าง ๆ ให้กับจีนแต่ในความเป็นจริงนั้นความสัมพันธ์ระหว่างจีนและรัสเซียขึ้นอยู่กับมุมมองร่วมกันของระเบียบโลกและการลดบทบาทของสหรัฐฯ ในฐานะเจ้าโลกตามลำดับอีกทั้งยังมีปัจจัยของพื้นที่ใกล้เคียงในฐานะเพื่อนบ้าน มีความร่วมมือทางเศรษฐกิจเติบโตที่ต้องการสนับสนุนซึ่งกันและกัน อย่างที่รับรู้กันรัสเซียใช้ศักยภาพของฐานทรัพยากรของตนเองมุ่งความโดดเด่นอุตสาหกรรมด้านพลังงานและอุตสาหกรรมอาหารประมาณ 20% ของโลกและมีส่วนแบ่งที่ใหญ่กว่าเล็กน้อยในการส่งออกผลิตภัณฑ์การเกษตรที่ซับซ้อน ที่น่าสนใจหากสหรัฐฯ เข้ามาขัดขวางรัสเซีย พร้อมจะทำสงครามจริง ๆ ซึ่งสินค้าด้านอุตสาหกรรมอาหาร นอกจากจำหน่ายเทคโนโลยีที่สำคัญแล้วพร้อมกับการเสนอการบริการด้านอริปไตยซึ่งไม่สามารถประมาณน้ำหนักและอิทธิพลที่แท้จริงของอุตสาหกรรมแบบนี้ได้อย่างการ สร้างระบบป้องกันชิปนาอูร์ในยุโรปเพื่อต่อต้านรัสเซีย ในเรื่องนี้สหรัฐฯ ล้มเหลว รัสเซียได้ทำให้ระบบป้องกันชิปนาอูร์เป็นศูนย์ ส่งผลให้การคุกคามหรือข่มขู่ของการและโจมตีรัสเซียเป็นโมฆะอาวูรความเร็วเหนือเสียงของรัสเซียจะไปถึงที่ใดก็ได้ในโลก

เราเห็นถึงกลยุทธ์ของรัสเซียแตกต่างจากจีนคือการมีอาวูร์ที่ล้ำหน้ากว่าคู่แข่งอย่างสหรัฐฯ หลังจากนั้นค่อย ๆ พัฒนาเศรษฐกิจซึ่งสหรัฐฯ ไม่สามารถขัดขวางได้เนื่องจากสูญเสียอำนาจการต่อรอง ในขณะที่จีนในตอนแรกทำลายเศรษฐกิจของสหรัฐฯ และจากนั้นจีนก็เริ่มติดอาวูร์ให้ตัวเองและจนถึงตอนนี้กองทัพและเศรษฐกิจของสหรัฐฯ เหนือกว่ากองทัพและเศรษฐกิจของจีน และจนถึงปี ค.ศ. 2030 สหรัฐฯ จะพยายามระงับจีนให้เป็นคู่แข่งหลัก และรัสเซียเหมือนลิงจลาจลจะนั่งบนกิ่งไม้และดูการเผชิญหน้าของยักษ์สองตัวที่อ่อนแอลงในการเผชิญหน้า [22] กล่าวคือ กลยุทธ์ของรัสเซียคือการรักษาตัวเองให้ปลอดภัยก่อน เพื่อที่จะสามารถปฏิเสธผู้ที่แข็งแกร่งที่สุดในโลกได้ในขณะนี้ แล้วจัดการกับเศรษฐกิจ ด้วยเหตุนี้จึงมีความไม่สมดุลอยู่เสมอ เมื่อเศรษฐกิจที่ดูเหมือนว่าเศรษฐกิจสังคมรัสเซียไม่พัฒนามากในสายตาของต่างชาติแต่มีกองทัพที่แข็งแกร่งที่สุดทำให้ ผู้รุกรานอาจเกิดความสับสนอย่างมาก สถานการณ์เวลานี้สหรัฐฯ ไม่ใช่ฝ่ายคุกคามรัสเซียด้านการทหารอีกต่อไปในด้านตรงกันข้ามสหรัฐฯ ต้องใช้ระยะเวลาเพื่อไล่ตามรัสเซียในอุตสาหกรรมอาหารด้านเทคโนโลยีความเร็วเหนือเสียง สหรัฐฯ ไม่พร้อมเผชิญหน้าการทหารและสงครามกับรัสเซีย แม้ว่าสหรัฐฯ ยังคงมีความแข็งแกร่งแต่ก็กำลังอ่อนแอลงและกองกำลังเหล่านี้ไม่เพียงพอที่จะต่อสู้กับรัสเซียและจีนจึงต้องเลือกว่าจะโฟกัสใคร เพื่อไม่ให้กระจายกำลังและไม่แพ้กับฝ่ายตรงกันข้ามทุกคนในคราวเดียวกัน รัสเซียแต่ต้องการไม่ให้รัฐรอบ ๆ รัสเซียอย่างยูเครนสามารถติดตั้งชิปนาอูร์ที่ระยะเวลา 7 นาทีในการยิงไปยังใจกลางเมืองรัสเซียได้ หมายถึงรัฐเหล่านี้ต้องเป็นรัฐกันชนไม่ใช่เป็นพันธมิตรนาโต้ สหรัฐฯ เชื่อว่าหากปล่อยยูเครนคาดว่ารัสเซียต้องแลกกับไม่เป็นพันธมิตรทางทหารกับจีน แต่รัสเซียไม่ได้เชื่อแนวทางดังกล่าวมีแต่แนวคิดที่ว่าป้องกันตนเองไว้ก่อนในจุดที่ปลอดภัยจะทำให้เสริมสร้างเศรษฐกิจของรัสเซียได้อย่างสงบอย่างที่กำลังดำเนินการอยู่ในปัจจุบัน ในขณะที่อีกสองยักษ์

ใหญ่ทางเศรษฐกิจตรงกับข้ามอาจจะอ่อนแอลง เมื่อมีการเผชิญหน้าระหว่างสหรัฐฯและจีนดังกล่าว จะช่วยให้รัสเซียสามารถทะยานตัวทางเศรษฐกิจไปได้ หลังจากนั้นไม่มีใครสกัดยั้งได้และรัสเซีย ไม่ได้เสนออะไรเพราะรัสเซียสามารถปกป้องตนเองได้จากสหรัฐฯเพียงแต่สหรัฐฯรับรู้แต่ว่าจะไม่ ดำเนินการให้เป็นอุปสรรคต่อผลประโยชน์ของรัสเซียและเขตอิทธิพลของรัสเซีย ความเป็น พันมิตรระหว่างรัสเซียกับจีนนั้นยังไม่มีใครรู้ว่าจะเป็นอย่างไต่อไปแต่รัสเซียรู้ดีว่าการเป็นเพื่อน บ้านที่ดีกับจีนได้ประโยชน์อย่างมากในเวลานี้และจีนก็รับรู้เช่นกันแต่ จีนไม่รีบร้อนที่จะสร้างพันธมิตร ทางทหารที่เต็มเปี่ยมกับรัสเซียเพื่อต่อต้านนาโต้ จีนจะใช้รัสเซียเป็นเกราะกำบังเพื่อการต่อรองกับ สหรัฐฯเพื่อให้ได้เงื่อนไขทางเศรษฐกิจและการเมืองที่ดีที่สุดสำหรับความร่วมมือ อย่างไรก็ตาม รัสเซียก็ใช้จีนสำหรับการลงทุนและการพัฒนาเทคโนโลยีของจีนเพื่อเร่งการเติบโตทางเศรษฐกิจนี้ก็ เป็นค่าใช้จ่ายของจีนที่เป็นราคาที่คุ้มค่าสำหรับการรวมเป็นพันธมิตรทางทหาร

3. การแบ่งโลกของรัฐศูนย์กลางช่วงโควิด - 19

รัฐศูนย์กลางในปัจจุบันมีรัฐของผู้มีอำนาจระดับโลกด้านทุนทางการเงินและการเข้าถึงกำไร ซึ่งศูนย์กลางหลักที่กระจุกตัวอยู่ในสหรัฐฯเป็นส่วนใหญ่ ทุนอุตสาหกรรมแบบดั้งเดิมและผู้เชี่ยวชาญ ของอินเทอร์เน็ตและ เครือข่ายสังคมซึ่งมีฐานอย่างเป็นทางการในสหรัฐฯเช่นกัน ในขณะที่จีนและ รัสเซียคือคู่แข่งปัจจุบัน รัสเซียเป็นมหาอำนาจทางการทหารและพลังงานในขณะที่จีนพัฒนาตนจาก โรงงานของโลกขึ้นเป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรมระดับโลก แต่ไม่สามารถแข่งขันกับเพื่อนบ้านในเอเชีย ด้วยแรงงานราคาถูกและต้นทุนการผลิตต่ำได้อีกต่อไป สมาชิกRCEPจะเป็นผู้ผลิตแทนจีนและจีนก็ พยายามที่จะรักษาความสามารถการซื้อของลูกค้านำเข้าต่างประเทศด้วยการจัดหาคุณภาพในราคาที่ เหมาะสมและจีนค่อย ๆ เสริมด้วยการแลกเปลี่ยนเงินหยวนและนำเสนอเทคโนโลยีของตนเองอย่าง เต็มที่ซึ่งอาจจะสร้างปัญหาตามมาแก่ส่วนแบ่งของบริษัชนำเข้าจากตะวันตกถ้าหากไม่มีมาตรการ สกัดกั้นความก้าวหน้าทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีของจีน อาจทำให้สหรัฐฯและตะวันตกเกิดการ ว่างงานและสูญเสียตลาดไฮเทคของตนเองในอนาคตซึ่งอาจเป็นวิธีเดียวที่จีนสามารถรักษฐานะ กำลังเศรษฐกิจของตนเองได้และสามารถแข่งขันสหรัฐฯอย่างมั่นใจในด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ การสื่อสาร ในส่วน 5G จึงเป็นการเปิดมุมมองที่แตกต่างไปจากเดิมอย่างสิ้นเชิงสำหรับการพัฒนา ตลาดโลก สามรัฐนี้จะเข้ายึดครองโลกที่แบ่งกันในโซนสกุลเงินที่มีอิทธิพล และสิทธิในการแยกโซน เป็นอิสระจะได้รับอนุญาตเฉพาะผู้ที่สามารถปกป้องสิทธิ์นี้ โดยวิธีการทางทหาร เนื่องจากระบบทุน นิยมโลกแบบเดิมที่อยู่บนพื้นฐานของตลาดหุ้นวอลล์สตรีท ซึ่งมีพื้นฐานมาจากสกุลเงินดอลลาร์ที่มี ีความบกพร่องของหน้าที่และตัวตนได้สร้างความไร้น่าเชื่อถือของความยุติธรรมในสายตาของรัฐ ศูนย์กลางอย่างจีนและรัสเซียและพันธมิตรของสหรัฐฯในยุโรป การบริโภคที่ล้นเกินของสหรัฐฯส่งผล ให้รัฐศูนย์กลางก่อตัวโซนเทคโนโลยีของตนเองในระดับภูมิภาคเพื่อประกันความเสี่ยงของทุนที่ล้น เหลือ ดังนั้นรัฐศูนย์กลางแต่ละรัฐอย่างรัสเซีย จีนจึงต้องหาแนวทางของตนเองโดยกำหนดโซนเทค โนโลยีของตนเองขึ้นใหม่จากโลกาภิวัตน์เป็นภูมิภาคมหภาค

สหรัฐฯเป็นที่ชัดเจนว่าจะครองทวีปของตนเอง อังกฤษจะกลายเป็นสาขาของอเมริกาในยุโรป ยุโรปแม้ว่าเคยเป็นรัฐดาวเทียมแต่มีความสะดวกสบายและเป็นอิสระไม่มากนักก็ภัยใต้แรงกดดัน จากสหรัฐฯทั้งนี้ขึ้นยุโรปก็จะเลือกผลประโยชน์เศรษฐกิจก่อน ยุโรปกับจีนน่าจะมีความสัมพันธ์ทาง การค้าการลงทุนที่ขยายตัวขึ้น จีนจะยังคงเป็นเศรษฐกิจที่ใหญ่พร้อมพื้นที่ที่มีอิทธิพลของ ตัวเองในRCEPและOBORและรัสเซียจะกลายเป็นแกนกลางของยูเรเชียด้วยโครงการพลังงานและ อุตสาหกรรมทหารซึ่งไม่ใช่สกุลเงินดอลลาร์อีกต่อไป รัสเซียมีความได้เปรียบเพราะมีทรัพยากร

ของตัวเอง การใช้เงินดอลลาร์ไม่มีความจำเป็นในการซื้อขายแลกเปลี่ยนกันหากมีโครงการร่วมกันในระหว่างภูมิภาคก็สามารถหาตำแหน่งตนเองที่ดีในระบบโลกซึ่งแตกต่างจากสหรัฐฯแม้ว่ามีทรัพยากรเพียงพอของตัวเอง แต่จะไม่สามารถจัดหาทรัพยากรให้ใครได้อย่างจริงจัง และอาจจะถูกเบียดแทรกภาคการผลิตออกจากตลาดเนื่องจากมีต้นทุนที่สูงกว่าคู่แข่ง ในขณะที่จีนแตกต่างจากสหรัฐฯแม้ว่าขาดแคลนทรัพยากรแต่จีนมีความต้องการแสวงหาและควบคุมทรัพยากรของโลกเพื่อสนับสนุนให้ตนเองเป็นไฮเทคเทคโนโลยีที่อิสระโดยพึ่งพาเงินหยวนของตนเอง จีนมีความเชื่อมโยงกับทรัพยากรของรัสเซียจึงเชื่อได้ว่าสามารถแก้ไขปัญหาได้และจีนมีความเชื่อมโยงกับอาเซียนสามารถที่จะควบคุมแรงงานทุนและทรัพยากรเพื่อประกันตลาดของจีนได้อย่างดีในRCEP ยุโรปแม้ว่ามีความพยายามที่จะเปลี่ยนไปสู่พลังงาน “สีเขียว” แต่ ก็ยังไม่สามารถทำได้อย่างรวดเร็วในระยะอันใกล้อย่างน้อยหนึ่งทศวรรษยังต้องพึ่งพาแก๊สจากรัสเซียด้วยเหตุผลทางเศรษฐกิจและมีความน่าเชื่อถือมากกว่า รัสเซียก็จะสงบกับยุโรปเนื่องจากท้อแก๊สไปสู่อุโรปเป็นสินทรัพย์เชิงพาณิชย์ในขณะเดียวกันเป็นอาวุธทางภูมิรัฐศาสตร์

ตารางที่ 2. เปรียบเทียบรัฐศูนย์กลางปัจจุบัน [23]

ตัวบ่งชี้คุณลักษณะ	จีน	รัสเซีย	สหรัฐอเมริกา
ภาคการผลิตอันดับหนึ่งของโลก	ปัญญาประดิษฐ์ รถไฟความเร็วสูง โทรคมนาคม	อุตสาหกรรมอาหาร อุตสาหกรรมพลังงาน นิวเคลียร์	เทคโนโลยีสารสนเทศ สตาร์ทอัพ อุตสาหกรรมการบิน
มีส่วนแบ่งชัดเจนด้านอุตสาหกรรมอาหารในตลาดโลก(%)	5.7	22	34
อริปโต	ภูมิรัฐศาสตร์	การทหาร ภูมิรัฐศาสตร์	เศรษฐกิจ
การบูรณาการ	SOC,OBOR,BRICS	SOC,EAEC,BRICS,OBOR	NATO,NAFTA
เขตอิทธิพล และสามารถตอบสนองต่อความช่วยเหลือจากรัฐอื่น ๆ ได้	โซนเงินหยวน OBOR อุตสาหกรรมการขุดเจาะในแอฟริกา(ชุดนางโกล่า)ทะเลจีนใต้ เครือข่ายโลจิสติกส์ การขนส่งระหว่างภูมิภาค ธนาคาร BRICS	โซนเงินรูเบิลเงินหยวนทองคำ เอเชียกลางอิหร่านซีเรีย OBOR, N-S Economic Corridor ท่อแก๊สกระแสน้ำ 2 กระแสน้ำ	SWIFT,IMF,FED ช่องแคบมะละกา ช่องแคบฮอร์มุซ คาบสมุทรอาระเบีย แอตแลนติก ฐานทัพเรือของพันธมิตร
สินทรัพย์เชิงกลยุทธ์	การปล่อยสินเชื่อเพื่อการสัมปทาน การเปิดตลาดการค้าเสรี การถือพันธบัตรสหรัฐฯ การครอบครองหุ้นหรือกิจการด้านพลังงานในตะวันออกกลาง แอฟริกาตะวันออก การชำระเงิน China UnionPay (CUP)	การซื้อขายทองคำ การใช้ช่องทางทำธุรกรรมที่ไม่ใช่SWIFT การครอบครองกิจการพลังงานในตะวันออกกลาง การประกันความปลอดภัยเส้นทางทางการค้าหรือระเบียบเศรษฐกิจ การชดเชยพันธมิตรด้านเศรษฐกิจ การทหารและอื่น ๆ การประกันความมั่นคงให้แก่รัฐพันธมิตร	การคว่ำบาตร กฎหมายที่ขัดผลประโยชน์ของการค้า การลงทุน เทคโนโลยี การทหาร การปล่อยเงินกู้ในภาวะวิกฤติ การจัดอันดับความน่าเชื่อถือสถาบันการเงินเครดิต และ วิชาการ

จากตาราง ได้แสดงให้เห็นว่ารัฐศูนย์กลางในปัจจุบันมีสามรัฐที่สามารถปกป้องอธิปไตยของตนเองได้และสามารถต่อรองกับคู่แข่งและพันธมิตรของตนเอง เป็นตัวบ่งชี้ว่าเป็นรัฐศูนย์กลางคือได้รับการยอมรับว่าเป็นผู้มีบทบาทสำคัญในเศรษฐกิจการทหารและความมั่นคงของโลกซึ่งสะท้อนถึงทั้งอำนาจทางเศรษฐกิจการทหาร นโยบายการทูตและระดับการยอมรับในระดับสากล ศักยภาพทางการทหารไม่จำเป็นต้องมีอาวุธนิวเคลียร์บังคับ แต่จะต้องเกี่ยวข้องกับความสามารถทั่วไปของผู้เล่นหลักในการใช้อำนาจทางทหารในการปฏิบัติงานตามพื้นที่ความขัดแย้งที่สามารถนำไปสู่สันติภาพและยอมรับของรัฐนั้น ๆ ซึ่งความสามารถนี้จะกำหนดมาจากตัวบ่งชี้ที่ชัดเจนที่สุดคือปริมาณการใช้จ่ายทางทหารของรัฐนั้นที่สามารถแสดง อำนาจทางการเมืองของรัฐได้รับการประเมินในแง่ของตำแหน่งในภูมิภาคซึ่งในปัจจุบันต้องยอมรับว่าสหรัฐฯ สูญเสียบทบาทของตนเองและถูกแทนที่โดยรัสเซียในขณะที่เทคโนโลยีพลเรือนและเศรษฐกิจจีนกำลังไล่แซงสหรัฐฯ

หากรัฐศูนย์กลางสามารถสนับสนุนทรัพยากรและสามารถเคลื่อนย้ายทรัพยากรโดยอาศัยโครงสร้างพื้นฐานของรัฐนั้น ๆ ได้อย่างปลอดภัย ลดการคุกคามการทหารและมีความแน่นอนตามเวลา ก็จะทำให้มีความเป็นอิสระในการดำเนินโครงการเศรษฐกิจได้ร่วมกันระหว่างภูมิภาค รัสเซียสามารถที่สนับสนุนทรัพยากรในระดับภูมิภาค จีนและยูเรเชียทั้งหมดเท่านั้นและสามารถจัดหาให้ทั้งจีนและยุโรปด้วยซึ่งสหรัฐฯ ก็คงจะไม่ยินยอมทำให้เกิดขึ้นได้ง่าย การถอนกำลังของสหรัฐฯ ออกจากอัฟกานิสถานนั้นแสดงให้เห็นว่าสหรัฐฯ กำลังยืมมือจีนและรัสเซียแก้ปัญหาในเอเชียกลางหากเอเชียกลางไร้เสถียรภาพนำมาสู่ความวุ่นวายด้านการก่อการร้าย การอพยพ ซึ่งไม่มีผลต่อจีนเนื่องจากจีนสามารถเจรจาได้กับทุกฝ่ายของรัฐบาลอัฟกานิสถานยกเว้นรัสเซียที่ต้องป้องกันชายแดนกับประเทศพันธมิตรในเอเชียกลาง ดังนั้นในอนาคตอันใกล้โลกจะถูกแบ่งออกเป็นโซนอิทธิพลของสกุลเงินจีน รัสเซีย อเมริกาและยุโรป(ยังตกอยู่ภายใต้สหรัฐฯ ไม่นานไม่น้อยแต่มีอิสระที่จะกำหนดโซนเงินยูโร)

สรุป

การแบ่งโลกโดยรัฐศูนย์กลางเปลี่ยนจากโลกาภิวัตน์ไปสู่ภูมิภาคช่วงโควิด-19 เนื่องจากไม่สามารถกำหนดระเบียบการใหม่ของโลกได้อยู่บนหลักการของการไม่เผชิญหน้าทางการทหารโดยตรงเนื่องจากสหรัฐามีข้อเสียเปรียบด้านการต่อรองและจะไม่ขัดขวางสร้างอุปสรรคแก่พันธมิตรของตนหากเป็นโครงการด้านเศรษฐกิจแม้ว่าจะร่วมมือกับฝ่ายตรงกันข้าม แนวโน้มของสหรัฐฯ ในฐานะรัฐแทนพิมพ์จะค่อย ๆ ลดบทบาทการสำรองเงินดอลลาร์ในการทำธุรกรรมระหว่างประเทศเนื่องจากรัสเซีย จีนสามารถใช้เงินสกุลท้องถิ่นของตนเองในการขายทรัพยากรโดยเฉพาะพลังงานและการเบียดแทรกตลาดพลังงานในยุโรปโดยรัสเซียซึ่งจะแบ่งเป็นโซนเงินหยวน รูเบิลและยูโร ในขณะที่จีนนั้นสามารถสร้างโซนเทคโนโลยีของตนเองโดยใช้เงินสกุลหยวนใน RCEP เพื่อเป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรมและรับประกันผลิตสินค้าที่มีคุณภาพและส่งมอบได้ตามที่ลูกค้าต้องการและจีนสามารถพัฒนาผลิตภัณฑ์โดยเทคโนโลยีขั้นสูงทำให้ในอนาคตหากสหรัฐไม่สามารถฉีกกำลังกับพันธมิตรเพื่อสร้างความได้เปรียบในการแข่งขัน คาดว่าจีนจะครอบครองโซนเทคโนโลยีของตนเองและตะวันตกส่วนใหญ่ก็จะส่งผลต่อการว่างงานและลดคุณภาพชีวิตของประชาชนในตะวันตกโดยเฉพาะสหรัฐฯ รัฐศูนย์กลางในฐานะเจ้าภาพหลักของการกำหนดการแบ่งเขตอิทธิพลของตนเองโดยฐานเทคโนโลยีที่แตกต่างกันแต่มีเป้าหมายเดียวกันที่ประกันตำแหน่งของตนเองคือความสามารถให้การปกป้องอธิปไตยและโซนอิทธิพลของตนเองได้ ฉะนั้นตำแหน่งของสัดส่วน GDP โลกนั้นต้องดู

โครงสร้างเศรษฐกิจด้วยว่าสามารถประกันตนเองได้ในแง่ของทรัพยากรและโครงสร้างพื้นฐานที่สามารถเคลื่อนย้ายทรัพยากร แรงงานเงินทุนระหว่างภูมิภาค

กิตติกรรมประกาศ

งานวิจัยนี้ได้รับการสนับสนุนโดยมูลนิธิสวัสดิไทย (หมายเลข 0.01/2563)

Reference

- [1]. Dmitry Migunov, "Gift from overseas: how Biden's trillions will help the global economy," *iz.ru*, Mar.25,2021. [Online].Available <https://iz.ru/1141804/dmitrii-migunov/podarok-iz-za-okeana-kak-trilliony-baidena-pomogut-mirovoi-ekonomike> [Accessed Jul.18,2021]
- [2]. "Khazin's theses on crisis theory ," *Aftershock.news*, Apr.8,2020. [Online].Available: <https://aftershock.news/?Q=node/848974&full>. [Accessed Mar.21,2021]
- [3] "Results of the Second World War. Two superpowers. Post-war world structure. Creation of the UN. USSR and the Cold War," *studopedia.ru*, May.21,2015 [Online].Available: https://studopedia.ru/4_76782_itogi-vtoroy-mirovoy-voyni-dve-sverhderzhavi-poslevoennoe-ustroystvo-mira-sozdanie-on-sssr-i-holodnaya-voyna. [Accessed Mar.21,2021]
- [4]. A.V. Belyakov and O.A. Matveichev, *Big topical political encyclopedia* . M : Eksmo,2009.
- [5] V.A. Dergachev , *Geopolitics. Textbook for universities*. M : UNITI-DANA, 2004. [Online].Available: <http://nashaucheba.ru/v21090/?cc=1&page=> [Accessed: Mar.21,2021]
- [6] Dual Model Kondratieff - Wallerstein . *studopedia.ru*, Feb. 2,2014. [Online].Available: https://studopedia.ru/2_80523_sdvoennaya-model-kondratevavallerstayna.html =] [Accessed: Mar.21,2021]
- [7]. M.Khazin , "Essay on the fate of the Bretton wood system," *Worldcrisis.ru*, Jul. 11,2015 [Online].Available: http://worldcrisis.ru/crisis/wc_2122277 [Accessed Mar.21,2021]
- [8]. G. Arrighi , *Adam Smith in Beijing: Lineages of the Twenty-First Century*, tra. From English. T. B. Menskaya, M: Institute of Public Design, 2009 .
- [9]. A.V. Ladygin, "The historical significance of the polemics of V.I. Lenin and R. Luxemburg on the role of markets under capitalism," *aurora.network*, Feb.05,2014 [Online].Available: <http://design-for.net/page/istoricheskoe-znachenie-polemiki-vi-lenina-i-r-ljuksemburg> [Accessed Jul.18,2021]
- [10]. R. Khubiev , "The main formula of the XXI century: Russia is either a superpower or its," *regnum.ru*. Jul.09,2019 [Online].Available: <https://regnum.ru/news/economy/2661957.html> [Accessed Jul.18,2021]
- [11] Evgeny Fedorov , "Moved Germany. The Russian economy entered the top five World leaders," *topwar.ru* Sep.2,2020 <https://topwar.ru/174677-podvinuli-germaniju-rossijskaja-jekonomika-voshla-v-pjaterku-mirovyh-liderov.htm> Accessed Jul.18,2021]

- [12].“America must give up trying to negotiate with China and Russia,”*Balkaninsight*, Jul.09,2021 [Online].Available: <https://zen.yandex.ru/media/id/5db3f160ddfef600ad9014b0/valkaninsight-amerika-doljna-otkazatsia-ot-popytok-dogovoritsia-s-kitaem-i-rossiei-60e855dbb7171a3b1e1923a760e855dbb7171a3b1e1923a7>[Accessed Jul.18,2021]
- [13].S. Suwan-achariya, “Currency zoning in the COVID-19 era,” *National Interest* ,Vol.1,no,2,pp.1-18,2020 [Online].Available: <https://sc01.tcithaijo.org/index.php/NIT/article/view/239982>[Accessed: Jul.18,2021]
- [14].“New centers of power. The contours of the future world order,”*Zri v Koren* Apr.15,2021[Online].Available:<https://zen.yandex.ru/media/id/5f5fcb91df9de42466b4f23fa/novye-centry-sily-kontury-buduscego-miroustroistva607652b237222b00b2fb017c>[Accessed Jul.18,2021]
- [15]. V. Khaneneva, “ Lavrov: settlements in national currencies have reduced the impact of sanctions on Russia andChina,”*Gazeta.ru*,Jul.16,2021[Online].Available : https://www.gazeta.ru/business/news/2021/07/16/n_16252190.shtml[Accessed Jul.18,2021]
- [16]. Nongtaya, “What will China do if Myanmar is an anarchist? ,”*Global trend2300*, Apr.8, 2021[Online].Available:https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=2251837034946733&id=1063693867094395 [Accessed Jul.15,2021]
- [17] “US economists talked about China’s impact on the global economy,” *Invest-Foresight “in Yandex.Dzene”*, Jul.6,2021[Online].Available: https://www.if24.ru/ekonomisty-iz-ssha-rasskazali-o-vliyanii-kitaya-na-mirovuyuekonomiku/?utm_referrer=https%3A%2F%2Fzen.yandex.com [Accessed Jul.15,2021]
- [18].“The global policy of containing Russia no longer works. Putin outplayed the whole world ,”*SVD-RF*, Jun.20, 2021[Online].Available :<https://mpsh.ru/1300-mirovaja-politika-sderzhivaniya-rossii-bolshe-ne-rabotaet-putin-pereigrat-ves-mir.html>[Accessed Jul.15,2021]
- [19]. Ekaterina Baldini, “US GDP in 2020-2021 ,” *visasam.ru*, Jul.06,2021[Online].Available : <https://visasam.ru/emigration/canadausa/vvp-usa.html>[Accessed Jul.15,2021]
- [20]“Khazin pointed to the reason for a new crisis inevitable for the West ,” *Politexpert*,Jul.13,2021[Online].Available: <https://politexpert.net/253479-khazin-ukazal-na-prichinu-neizbezhnogo-dlya-zapada-novogo-krizisa>[Accessed Jul.7,2021]
- [21].“Will China conquer America by 2030-2035? US will not stand the loss of global hegemony,”*Allrussia.info*, Jun.03,2021[Online].Available :<https://allrussia.info/ru/blog/1937-will-china-take-over-america-by-2030-2035>[Accessed Jul.7,2021]
- [22].V. Krymskaya, “Why Putin decided to make rockets instead of smartphones and electric vehicles.”*Smart monkey strategy*,”2021[Online].Available: <https://cont.ws/@violakrim/2010431> [Accessed Jul.7,2021]
- [23]. S. Suwan-achariya, *The state in the world system. The dividing of the world in the era of COVID19*.Songkhla,2021.